
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

Determina a Contrarre No. Rep. 1458 del 23/03/2023

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 

139.000,00; 

VISTO il D. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”; 

VISTO l’Atto di Delega Rep. n. 605 del 08/02/2023 con cui la Dirigente dell’Area per 

le Strutture Fondamentali ha autorizzato la dott.ssa Ilaria Roberta Giannotti 

a sottoscrivere la determina di attribuzione delle funzioni di RUP, la 

determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine relativi a procedure 

negoziali del CIELI di importo stimato non superiore a 5.000 euro;  

CONSIDERATA l’esigenza del Dr. Armand Djoumessi Mouafo, assegnista di ricerca, di 

acquistare un notebook e alcuni accessori, per lo svolgimento di attività di 

ricerca, comprendente utilizzo di software scientifici, nell’ambito del progetto 

Optiwise, con le seguenti specifiche: 

� ThinkPad T14 Gen 3

Processore -  Processore Intel Core i5-1245U di 12a generazione con vPro 
Sistema operativo - Windows 11 Pro 
Memoria - 16 GB Soldered DDR4 3200MHz 
Unità disco fisso - SSD da 512 GB M.2 2280 NVME TLC OP 
Tipo di schermo - 14" WUXGA (1.920 x 1.200), IPS, antiriflesso, touch 
Scheda grafica - Scheda grafica Intel Iris Xe 
AC Adapter - 65W USB-C PCC 90%, nero (3 pin) - Italia 
Webcam - Ibrida IR/RGB, FHD con microfono 
WLAN - Wi-Fi 6E 11AX (2x2) & Bluetooth 5.0 vPro 
Garanzia - Tre anni Premier 



� Logitech K120 Tastiera con Cavo per Windows, Layout Inglese QWERTY – Nero 
� Mouse ottico a tre tasti USB 
� Cavo adattatore HDMI DVI con protezione da interferenze di segnale – 1 mt. 

� Cuffie gaming con microfono e attacco Jack;

PRESO ATTO che è stata inviata via PEC una richiesta di preventivo per il materiale indicato 

ai seguenti operatori economici di comprovata esperienza e affidabilità, 

selezionati secondo il principi della rotazione degli inviti e affidamenti: 

1) Flerodo S.r.l., con c.f.: 13824321007 

2) Gruppo Galagant S.r.l.s., con c.f.: 14197361000,  

3) Kora Sistemi Informatici S.r.l. Unipersonale, con c.f.: 02048930206 

4) Nuvolapoint Di Flajs Alessandro, con c.f.: FLJLSN84S03L483C 

5) Virtual Logic S.r.l., con c.f.: 03878640238; 

PRESO ATTO che gli operatori economici Flerodo S.r.l., Gruppo Galagant S.r.l., Virtual 

Logic S.r.l.hanno inviato un preventivo per il materiale richiesto, e che 

l’operatore economico Nuvolapoint Di Flajs Alessandro ha rifiutato l’invito a 

presentare preventivo; 

PRESO ATTO che i preventivi pervenuti risultano conformi alla richiesta, con i seguenti 

importi totali:  

Fornitore Offerta a corpo (euro) 

Gruppo Galagant S.r.l.s. 1.670,59

Flerodo S.r.l. 1.829,06

Virtual Logic S.r.l. 1.887,43

PRESO ATTO  che il preventivo economicamente più conveniente, presentato da Gruppo 

Galagant S.r.l.s., risponde pienamente alle esigenze di questa 

amministrazione ed è ritenuto congruo da parte del RUP; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul progetto 130-2022-AT-HE-CLIM-ENERGY-

MOB_001 (Optiwise) del budget 2023; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO  che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con la presente procedura si 

intende realizzare il seguente fine: attività di ricerca del Dr. Armand 

Djoumessi Mouafo; 

PRECISATO che la procedura ha per oggetto l’acquisto del seguente materiale: 

n.1 notebook ThinkPad T14 Gen 3 come da specifiche, 

n.1 Tastiera Logitech K120, 

N.1 Mouse Logitech B100, 

N.1 Cavo adattatore HDMI – Dvi 1 mt., 

N.1 Cuffie Gaming HP con jack 3,5 mm.; 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Ilaria Roberta Giannotti, responsabile dell’unità 

di supporto al CIELI; 

2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 



tempestività, all’acquisto della fornitura indicata, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 all’operatore economico: 

Gruppo Galagant S.r.l.s. 

Via Cola di Rienzo 212 – 00192 ROMA 

C.F. e P.IVA: 14197361000, 

per un importo di euro 1.670,59, IVA esclusa, con CUP: D33C21000150006 e CIG: 

Z913A58A2E; 

3. di imputare la spesa di euro 1.948,55, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.01.02.04.01.01.02 

(Attrezzature informatiche), del progetto 130-2022-AT-HE-CLIM-ENERGY-MOB_001 

(Optiwise) del budget 2023; 

4. di imputare la spesa di euro 163,85, IVA inclusa, sulla voce CO.04.01.02.02.01.03.04 

(Materiale di consumo per p.c.), del progetto 130-2022-130-2022-AT-HE-CLIM-ENERGY-

MOB_001 (Optiwise) del budget 2023; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze. 

Per la Dirigente  

dell’Area per le strutture fondamentali  

La responsabile dell’unità di supporto al CIELI Dr.ssa 

Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(firmato digitalmente) 


